E . Demande d'examen au cas par cas préalable
x, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté = Egalid « Fraternitd

REPUBLIQUE FRANGAISE' Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734°03
Ministére chargé de
I'environnement Ce farmulaite sera publié sur le site inlarnet de 'aulorilé environnementale

Avant de remplir celte demande. lire altenitivement la nofice explicative

Codre réservé & I'auforihé environnementale
e da réc L c R d'ens t:
oA 0] 2V e PR P0es 3

2. Identification du {ou des) maitre(s) d'ouvrage au du (ou des) pétitionnalre(s)

2.1 Psrionne physique
Nom Prénom
‘2.2 Parsonne . morale
Dénomination ou ralson sociale Métropole Toulon Provence Méditerranée

Nom, prénom et qualié de lapersonne
habiltée & tepiésentes id personne mor M. Delettre Roland (Directeur du péle technique)
RES/SIRET |5 3|3]9]3 4210 4| 0 0 01 1]7| Fomeljuridique (Collectivité territoriale - EPCI

Joignez & voire demande I'onnexe obligatoire n°1

3. Cotégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils ef criteres annexé a I'adicle R. 122-2 du code de I'envirannement et
dimensionnement correspondant dv projet

Caractéristiques du projel ay regard des seulls et critéres de la catégorie

N* de calégorle et sous catégorie {Préciser les évenluelles rubriques issues d'aulres nomenclatures (ICPE, 10TA, efc.)

6°a Infrastructures routiéres {voirie) Aménagement d'un giratoire

4. Caracteristiques genérales du projet
Dolveni.dire annexées au présent formuldke les plices énoncées & larubrique 8.1 du formuiaira
4.1 Nature du profet, y compris les éventuels fravaux de démoiition

La Mairie de Le Pradet souhalte réaliser Faménagement d'un carrefour giratoire afin de desservir :
- les activités existantes (zone d'activités de la Bayette),

- les habitations proches,

- |e futur projet d'habitat de [a Bayette,

- le village vacances existant.

Le projet consiste donc & aménager un girataire, au niveau de la volrie existante. Le projet comprend :
- l'acquisition de quelques surfaces parcellaires,

- quelques travaux de terrassement,

- le dévolement de certalns réseaux,

= les travaux de flnition : couche de roulement, bordures, mise en place de panneaux de signalisation.

La [oi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & linformatique, aux fichiers ct aux libertés sapplique aux donnéces nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d"accés et de rectification pour ces données auprés du scrvice destinataire.



4.2 Objectifs du projet

L'objectif du projet est d'améliorer la desserte des activités existantes, des habitations proches (actuelles et en projet) et du
village-vacances. Cela permettra égatement de faciliter les conditions de circulation pour les usagers de la voirie, et notamment

pour les riverains, qui doivent actuellement effectuer un détour.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 doans sa phase fravaux

Lors des travaux, il sera d'abord procédé A un dégagement des emprises. Un transformateur sera déplacé. S'ensuivront les
opérations de terrassement. Quelques réseaux (secs et humides) seront dévoyés. Une cldture grillagée sera déplacée, Une piste

cyclable sera décalée. Le giratolre pourra alors étre créé,

I sera ensuite réalisé les travaux de finition ; réalisation de Ia couche de roulement, pose de bordures et de panneaux de
signalisation, réalisation de marquages surfaciques...

La durée de réalisation des travaux d'aménagement de la volrie est estimée & 3 mois.

4.3.2 dans sa phase d'exploliation

Le projet, dans sa phase d'exploitation, consistera en une mise a disposition, pour les futurs usagers, de ce giratoire aménagé.
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4.4 A quelie(s) procédure(s) administrative(s) d'avtorisation le projet a-t-1l é1é ou sera-t-Il soumis ?
La décision de I'aulorilé envionnementale devra éfre joinle aufx) dossler(s) d'autorisation(s).

Aucune procédure d'autorisation n'est nécessaire.

NB : la réalisation du projet ne nécessite pas de déclaration préalable de travaux, ni de dossier loi sur I'eau.

4.5 Dimensions et caractirisiiques du projet et superficls globale de Fopérafion - préciser les unités de mesure ullisées

Grandeurs caraciéristiques Valeur(s)
Superficie de voirie lenwiron 2000 m?
4.5 Locallsalion du projet
M":i,'un. “mcmmmm’) Coordonnées géographiques' long.__°__°"__*_ lak__°__'__"_
Commune de Le Pradet (83} :::; ’;ﬁ:ﬁ,’f‘g"";‘:"’ﬁ:”fb‘)ﬂ b)
22°, 32°, 34°, 38°; 43° g) el b) de
{'onnexe d 'arficle R. 122-2 du
code de I'snvironnement :
EontSeieport long.60°33:27"1 Lar.43210°85"31
Point d'amivée : long.60°34'12"0 lot.43°10'84"Q2
Communes traversées ;

Jolgnez & volre demande les anhexesn°2 & 4

4.7 S'agii-i d'une modMcation/extension d'une Instaliation ou d'un ouvrage existant? Ol Non [ |
4.7.1 Si oul, celte Instaliation ou cet ouvrage a-t-il falt objet d'vne évaluation
emwvironnementale ? Oul I:] Nen Eﬂ

4.7.2 §1 oul, décriver sommalrement les
diftérentes composantes de voire projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir nolice explicative

El S



5. Sensiblité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les Informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartegraphie interactive CARMEN, disponibie sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Intemet du ministére de i‘envitonnement vous propnsa un reg'oupement de ces données environnementales por
région, & l'adresse sulvante : hiip: ;
Cette plateforme vous indiquera la déﬁniﬂon de chucune des zones cilées duns lo fonnulaire
Vous pouvez égdlement retrouver la :urtagraphie d'une purlle de ces informalions sur le site de {'inventaire nationdl du
patimoine naturel (htto [

Le profet se situe-t-1l: Ouvi Non Lequel/Laquelle 7
Dans une zone. naturelle

d'intérét écologique, 0O &

faunistique et tioristique de

typa | ou I {ZNIEFF) ?

En zone de monlagne ? 0O =

Dans une zone couverte
par un anélé de ‘0O =
protection de biotope 7

Surle tenitolra dune Eﬂ D
commune fitorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ourégionate). [ [
une zone de conservation

hallgutique ou un parc

naturel régional ?

Sur-un temitoire couvert par

un plon de:prévention du

bruit, armété ou le cas O E
dchéant, en cours

d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au

pafrimeine mondicl cu sa

zone tampon, un

monument historique ou O &
ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2
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Dans une zone
humide ayont faft l'oblet
d'une défmitation ?

Dans une commune
couverte por un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles [PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

sl oui, est-l prescrt ou
approuvé ?

Dans un site ol surdes sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux 7

Dans un péfimatre de
mim@}lwée
dun eaplage d'sau
Gesing tla
consommation:humaine-
ou d'sau minérale

|
| Dans un site Inscrit 7

i
" Le projet se situe-1-1, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 7

D'un site classé ¢

0O =

La commune de Le Pradet est couverte par un PER (Plan d'Exposition aux Risques)
valant PPR (Plan de prévention des risques). Le PER porte sur les risques naturels
prévisibles suivants :

- mouvements de terrain (retrait/gonflement d'argiles),

- inondations (risques liés & L'Eygoutier).

O

Le secteur d'étude présente un aléa faible vis-a-vis des risques de retrait-gonflement
d'argiles et n'est pas locallsé dans une zone soumise a risque d'inondations.

Ed

O &

O

. Le projet est localisé dans un périmétre de protection rapproché.

Ce périmétre de protection rapproché n'a pas encore été déclaré d'utilité publique
! E D {pracédure en cours).

O =

Oui Non

0O M

Lequel ei'¥ quelle distance 7

Le secteur d'étude se situe 3 plus de 3,6 kms de la zone Natura 2000 {a plus proche,

0 =

5/11



&. Caractéslstiques de I'lmpact potenilel du projet sur I'environnement et la santé humaine av vu des Informations
disponibles

4.1 Le projet envisagé esl-il susceptible d'avolr les Inckiences nolables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

!Oul'N - De quelle nature 7 De quelle imporlonce 7
Incldences potentielies s | Appréclez sommalrement limpact poleniie!

Engendire-tl des
‘prélévements |
deau d O B
$§l oW, dans quel
;fmllleu ?

Impliquera-iHl des
drainages /.ou des
nodifications
o
asses d'eau
souterrainies ? :
!

Ressources ——

i
gtli-lreicédemcire m| | E

lﬂ_"i'mcﬂéliaux ?

|

i ange :De nouveaux matériaux vont étre apportés {matériaux classiques pour les
Est- déficitaire en \voiries : graviers, sable, ciment..)

érigux ? .
oul, utilise-t-ll les E D

ressources naturelies
dusol ou dusous- |
ol ? ’f

|

1l susceptible i {
‘entrainer des i { La recherche bibliographique et [a visite de terrain rendent compte de

Eemrballons, des | V'absence d'enjeu sur la zone d'étude. L'artificialisation du secteur d'étude
dégradations. des {voirie, habitatlons, activités, piste cyclable, clétures) ne favorise pas 'accuell
destructions de la 0 =\ d'espéces floristiques ou faunistiques d'intérét. Aucun arbre ne sera abattu.
-Iblodlvefsité

,Existunte : faune, |

iflore, habitats, !

continuités

écologiques 7 |

Millev naturef|

51 le projet est situé

dans ou & proximité

d'un site Natura

gom. est-i

Ssusceptible d'ovoir | [] Xl

un impact surun

habitat f une

espéce inscritle) au

Formulaire Standard

de Données du site ?
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Risques

Est-l susceptible
d'avolr des
incldences sur les
autras zones &
sansibiité particullére|
dnumérédes au 5.2 du
présent formulalre 7

Engencdre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
iagricoles. forestiers, |

marilimes 7

|
4‘___

Eshi.concemé por

fsques

Nulsances

|Engendre~t—|'l des
déplacements/des
trofics |

Est-i source de

brult ? '
Est-il concemé par
des nulsances
isonores 7

Le sacteur d'étude est localisé dans un milieu déja urbanisé. Le projet de
giratoire sera majoritalrement construit au niveau de la voirle existante,
Seules quelques surfaces parcellaires complémentaires seront acquises et

E concernent de la voirle, un parking, un jardin privatif.

Le secteur d'étude est concerné par un aléza faible de retrait/gonflement
d'argiles.

Le projet n'a pas vocation a augmenter le trafic, mais 3 améllorer les
conditions de desserte et donc a fluldifler le trafic.

La piste cyclable actuelle sera maintenue (mais son tracé sera [égérement
décalé).

phase chantier sera génératrice de nuisances sonores, L'entreprise chargée
des travaux organisera son chantier de fagon a respecter la législation en
vigueur et a réduire au maximum les nuisances (adaptation des matérlels et
des modes opératoires, mesures vis-a-vis des riverains...).
La voirie existe déj3, et est dassée en voie bruyante (catégarie 3). Le projet n'a
pas vocation & augmenter le trafic ; de ce fait, cela ne devrait pas générer plus
de nuisances acoustiques que maintenant.
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Embssions

Engendre-t-§ des
odeurs ?

Esi-il concemé par
des nulsances
olfactives ?

Engendre-14l des
vibrations ?

Estdl concemé par
des vibrations ?

[Engendre-t-Il des
émisslons
lumineuses?

Est-il concemé par
'des émissions
jumineuses ?

siefs dars ok ?

W
B

it o

kﬂqandrf[e-ﬂl la
Eéchifs_ ggr?e

dangereux, ineftes,
;.dqngere.ux 2

€3]

a

En période de chantier, la mise en place d'enrobés est susceptible
d'engendrer des odeurs, durant cette phase, qui reste limitée dans le temps.

Les travaux liés au projet sont susceptibles d'engendrer des vibrations.

Le projet ne nécessitera pas l'installation supplémentaire de candélabres.

Les véhicules utilisés par les usagers de la voirie sont susceptibles de générer
des rejets dans atmosphére, comme actuellement. Cependant, le projet n'a
Eas vocation & augmenter le trafic, mals 2 améliorer les conditions de

| esserte, donc a fluidifier le trafic,

|
|Les eaux pluviales de fa voirie seront gérées de la me&me fagon

,qu ‘actuellement (canlveaux en béton + canalisations enterrées) et elles seront
‘acheminées vers I'exutoire actuel {fossé). Il n'y aura pas d'augmentation des
superficies Imperméabilisées.

Les réseaux d'eaux pluviales seront étanches, en raison de I'existence d'un
périmétre de protection rapproché.

La phase de travaux est susceptible de générer des déchets, qui seront triés :
- les déchets recyclables seront envoyés vers des filitres agréées,
les autres déchets seront acheminés vers des centres de traitement agréés,
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Est-l susceptible de
porier alfeinte au
patimaine
‘architectural, O =
culturel,
oarchéologique el
ager ?

Palimolne / ke

Cadre de vie. ;
Engendre-H-il des

/ Population ‘modifications sur les
activilds humaines
[agriculture,
sylviculture, E O
urbanisme, i
aménagements),
pofomment l'usage
idu sol? |

'Le projet aura un impact positif sur la desserte de Ia zone d'activités de la
Bayette, du futur projet d'habitat et du village vacances existant.

62 Las Incidenices du projet dantiiée
oul[ ] Mo X]sioul décriveziesqueties:

au 4.1 sont-elles susceptibles d'&ire cumulées avac d'auires projels existants ou

Le site d'étude est enclavé au sein d'un secteur déja blen urbanisé,
Le seul projet connu {et en cours) est le projet d'habitat de la Bayette mené par COGEDIM et qui a déja falt I'objet d'une demande

.d'examen au cas par cas. Le giratoire est d'ailleurs construit en partie en ralson de ce projet, afin de faciliter les conditions de
desserte.

4.3 Lesincidences dv projet ideniifides au §.1 sont-afles susceptibles d'avolr des sffels de nature fransfronfidre 2

i e
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&4 Descriplion, le cas échéant, des mesures ef des caractéristiques du projet destinées & éviter ou rédulre les effels
négatifs natables du projet sur Penvironnement ou la santé humaine {pour plus de préckion, I} vous est possible de joindre
une annexe froftant de ces éléments) ;

Des mesures spécifiques seront prises en période da travaux, vis & vis du bruit, de la sécurité, de I'envol de poussiéres, afin de
limiter I'impact sur les zones habitées proches.

Les canalisations d'eaux pluviales seront étanches, en raison de l'existence d'un périmétre de protection rapproché.

Il convient également de noter que le projet va également avoir un impact positif sur I'environnement humain, avec
notamment : une meilleure desserte des activités et des zones d'habitat existantes, ainsi qu‘'une meilleure fluidité du trafic,

Le projet aura donc un impact positif sur I'environnement humain, mais pas d'impact sur l'environnement naturel.

environnementale ou qu'l devial  dispensé 7. Expllquez po_rctuol
La décision finale reste du ressort de la DREAL Néanmoins, il apparait qu'i| n'est pas nécessaire que le projet fasse l'objet d'une
évaluation environnementale, et notamment pour les raisons suivantes :
- le site d'étude est localisé dans un secteur déja fortement urbanisé,
- le secteur d'étude ne présente pas d'enjeux faunistiques et floristiques,

- des mesures spécifiques seront prises en période de travauy, vis 2 vis du bruit, de 1a sécurité, de I'envol de poussiéres, afin de
[limiter l'impact sur les zones habitées proches,

-les réseaux d'eaux pluviales seront étanchés, en raison de Fexistence d'un périmétre de protection rapproché.

8. Annexes

8.1 Annexes obligafoires

Objet

Document CERFA n®14734 intitulé « informations nominatives relatives au mailre d'ouvrage ou péfitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situalion au 1/25 000 ou, & défaul, & une échelle comprise enire 1/16 000 et 1/44 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permeitre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
poaysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, cuvrages ou aménagements visés aux calégories 5° g, 6° bl et c), 7°
4(9°10°11° 12° 13° 22° 32, 38°: 43° 0) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement yn
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Saul pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° aj, 6° b) et ¢}, 7¢, 9°10°11°, 129 13° 22° 32,
38°; 43° a) et b} de I'annexe & l'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet {100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessdire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser 'affectation des
constructions et lerrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Sl le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détailié du projet par rapport & ce site. Dans les
& | aulres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Notura 2000 sur lesquels le projet est IZ]
susceptible d'avoir des effets.

= 0

B | X

=X
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8.2 Aufres annexes volonalremen? fransmises por le malire d'ovvrage ov péitionnalre

Vevillez compléter le lableau cijoint en indiquant les onnexes Jointes au présent formulaire d'évaluation, alnsi que les
parties cuxguelles elles se ratiachent

Objet

9. Engagement et signature

Jo certifls surt'honneurt'exactiude des renseignemients cl-dessus [ X|

foitd  Toulon

F
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